

**Маалыматтарды каттоо журналына №02-001-2023-012487 саны менен катталган билдирүү боюнча маалымат.**

28.05.2023 жылы Бишкек шаарынын Ленин РИИБнын ТКна ЭММКАК ыкчам өкүлү Джумашев Н.К. баяндама менен кайрылган анда 2023-жылдын 28-май күнү ҮЧКТга саат болжол менен 19:45 чамасында Бишкек шаарынын №93 орто мектебинде жайгашкан №1039 жана №1038 шайлоо участогунда "Фейсбук", "Инстаграмм", "Телеграмм" жана "Одноклассники" сайттарын мониторинг учурунда аталган участоктордун жанында Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешине талапкер Искаков Эртай өзүнүн соц тармактарына ак түстөгү "Хонда Фит" үлгүсүндөгү унаа эртеден кечке туруп шайлоочулардын добуштарын сатып алып жүрүшү мүнкүн деген маалымат түшкөн.

Аталган факт Бишкек шаарынын Ленин РИИБнун тарабынан АИС МЭЖне №02-001-2023-012487 саны менен 28.05.2023-жылы катталган.

Бул окуя боюнча Тергөө ыкчам тобу барган учурда аталган шайлоо участкасында тиешеси бар делген ак түстөгү "Хонда Фит" үлгүсүндөгү унааны алгачкы териштирүү иштеринин негизинде жүргүзүлгөн оперативтик иш чаранын негизинде аталган унаа ак түстөгү "CHEVROLET SPARK" үлгүсүндөгү мамлекеттик белгиси 08 KG843 ANR унаасы болгон. тактоо иретинде аталган кнааны башкарып жүргөн жароан 1984-жылы туулган Койчукеев Бекназар Жумгалбекович болуп күбө катарында суралган учурда жарандык активист катары ал жакта унаада турганын, добуш сатып алуулар болгон болсо укук коргоо органдарына кабарлоо максатында отурганын тастыктап кеткен.

Аталган көрүнүш окуянын болгон жерин кароо протоколунда такталгандай унаанын турган жерин кароо жүргүзүлгөн бирок аталган аракеттен оң жыйынтык чыкпай унаанын турган жерин аныктоо мүмкүн болгон жок. ошол эле учурда соц тармакка тарап кеткен видео тартып алуудагы унаанын тегерегинде болгон жарандардын да өздүгүн аныктоо иштери жүрүп ал жарандар 1970-жылы туулган Кенекева Гулжан Атакуловна, 1972-жылы туулган Асанкулова Тынаркул Даулетовна, Шамиева Замира Ишенбаевна күбө катары суралышып алар да ошол күнү ал жактан жарандык милдетин аткарып шайлого катышып андан кийин ал жакта добуш сатып алууга каршы козөмөл иретинде турушканын тастыктап кетишкен..

Ошол эле учурда аталган окуя боюнча күбө катары Бишкек шаарынын Арча-Бешик ж/к Он-Арча көчөсүнүн №100 үй тургуну 1964-жылы туулган Оморов Кылычбек Абылкасымович суралып, ал сурака алуу учурда төмөндөгүдөй көрсөтмө берген 28.05.2023-жылы жашаган дареги боюнча шайлоого барып келгенин айтып көргөзүлгөн видео тартып алуу өзү жашаган көчөдө тартылганын таанып бирок ал унаанын ичинде ким болгонун жана анын тегерегинде кимдер жүргөнүн тааныбастыгын тактап кеткен. Ошол эле учурда 28.05.2023-жылы шайлоо участогунда шайлоо тынч өттүп

жаткандыгын добуш сатуу сатып алуу боюнча маалыматы жок экенин билдирген.

Тергөөдө топтолгон материалдарды карап чыгып 08.06.2023-жылы Бишкек шаарынын Ленин РИИБнун Тергөө кызматы тарабынан ЖПКнын 27-берене 1-бөлүгү 2-пунктунун негизинде кылмыш ишин козгоодон баш тартылган.

Бишкек шаарынын Ленин РИИБный Тергөө кызматы